
 
AMTLICHE KUNDMACHUNG 

 
Ergebnis der Volksabstimmung vom 25. Februar 2024 über das Initiativbegehren zur Abänderung 

der Verfassung vom 5. Oktober 1921 (Einbezug des Volkes bei der Bestellung der Regierung) 
 

Gestützt auf Art. 77 Abs. 4 des Gesetzes vom 17. Juli 1973 betreffend die Ausübung der politischen Volksrechte in Landesangelegenheiten, LGBl. 
1973 Nr. 50, hat die Regierung aufgrund der eingegangenen Abstimmungsprotokolle das Ergebnis der Volksabstimmung 25. Februar 2024 über das 
Initiativbegehren zur Abänderung der Verfassung vom 5. Oktober 1921 (Einbezug des Volkes bei der Bestellung der Regierung) geprüft und macht 
dasselbe hiermit öffentlich bekannt: 
 

Gemeinde Zahl der Stimmbe-
rechtigten 

Zahl der persön-
lich und brieflich 
abgegebenen 
Stimmkarten 

davon ungültige 
briefliche Stimm-
abgaben 

Zahl der nicht ein-
gelegten/beige-
legten Stimmku-
verts 

Zahl der eingeleg-
ten Stimmkuverts 

davon ungültige 
Stimmen 

davon leere Stim-
menkuverts (Stim-
men) 

davon gültige 
Stimmen 

Vaduz 2860 1854 23 3 1828 7 3 1818 

Balzers 2675 1702 18 2 1682 15 3 1664 

Planken 268 211 0 0 211 2 0 209 

Schaan 3168 2136 33 0 2103 5 3 2095 

Triesen 2776 1717 17 1 1699 6 3 1690 

Triesenberg 1702 1197 1 3 1193 5 7 1181 

Total Oberland 13449 8817 92 9 8716 40 19 8657 

Eschen 2378 1542 23 2 1517 4 1 1512 

Gamprin 919 614 6 1 607 2 0 605 

Mauren 2191 1469 20 1 1448 4 1 1443 

Ruggell 1382 1005 10 0 995 5 2 988 

Schellenberg 645 494 4 0 490 2 4 484 

Total Unterland 7515 5124 63 4 5057 17 8 5032 

 
Total 20964 13941 155 13 13773 57 27 13689 



 
Briefliche Stimmabgaben in den Gemeinden 
 

Gemeinde Zahl der brieflich abgegebenen 
Stimmkarten 

davon nicht beige-
legte Stimmku-
verts 

davon ungültige 
Stimmabgaben 

davon gültige 
Stimmabgaben 

Zahl der abgege-
benen Stimmkar-
ten (Total) 

Anteil brieflicher 
Stimmabgaben 

Vaduz 1813 3 23 1787 1854 97.79 % 

Balzers 1660 1 18 1641 1702 97.53 % 

Planken 202 0 0 202 211 95.73 % 

Schaan 2090 0 33 2057 2136 97.85 % 

Triesen 1674 1 17 1656 1717 97.50 % 

Triesenberg 1174 3 1 1170 1197 98.08 % 

Total Oberland 8613 8 92 8513 8817 97.69 % 

Eschen 1499 2 23 1474 1542 97.21 % 

Gamprin 602 1 6 595 614 98.05 % 

Mauren 1435 1 20 1414 1469 97.69 % 

Ruggell 982 0 10 972 1005 97.71 % 

Schellenberg 477 0 4 473 494 96.56 % 

Total Unterland 4995 4 63 4928 5124 97.48 % 

 

Total 13608 12 155 13441 13941 97.61 % 

 
 
  



Ermittlung des Abstimmungsergebnisses 

Gemeinde Zahl der gültigen Stimmen Ja Nein 

Vaduz 1818 542 29.81 % 1276 70.19 % 

Balzers 1664 572 34.38 % 1092 65.63 % 

Planken 209 76 36.36 % 133 63.64 % 

Schaan 2095 596 28.45 % 1499 71.55 % 

Triesen 1690 660 39.05 % 1030 60.95 % 

Triesenberg 1181 392 33.19 % 789 66.81 % 

Total Oberland 8657 2838 32.78 % 5819 67.22 % 

Eschen 1512 531 35.12 % 981 64.88 % 

Gamprin 605 183 30.25 % 422 69.75 % 

Mauren 1443 423 29.31 % 1020 70.69 % 

Ruggell 988 277 28.04 % 711 71.96 % 

Schellenberg 484 128 26.45 % 356 73.55 % 

Total Unterland 5032 1542 30.64 % 3490 69.36 % 

 

Total 13689 4380 32.00 % 9309 68.00 % 

 
 

  



 

Hiermit ist das Initiativbegehren zur Abänderung der Verfassung vom 5. Oktober 1921 (Einbezug des Volkes bei der Bestellung der Regierung) von 
der absoluten Mehrheit der gültig Stimmenden des ganzen Landes verworfen worden. 

Die Stimmbeteiligung betrug 66.50 % 

Vaduz, 27. Februar 2024 
LNR 2024-268 REGIERUNG DES FÜRSTENTUMS LIECHTENSTEIN 
AP 123.4  gez. Dr. Daniel Risch 
  Regierungschef 


